
Roma 

Prot. U-CU1077-01/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

 

 

Provvedimento n. 119 del 1 ottobre 2018 (pubblicato il 1 ottobre 2018) 

 

Oggetto:  “Adeguamento dell'impianto di depurazione di c.da S. Antonio” – Comune di Cefalù” 

(cod. ID 33408) – Delibera CIPE n. 60/2012. 

Lavori di adeguamento e potenziamento dell’impianto di depurazione di Cefalù 

(PA) Presidiana Sant’Antonio” nel Comune di Cefalù 

 Istituzione ufficio di direzione dei lavori. 
 

 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- il D.M. 49/2018; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 

del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 164 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05.06.2017; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot. U-CU1077-01/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

 

PREMESSO CHE 

- in data 17.01.2017 tra il Commissario Straordinario ex art. 7, comma7, del D.L. 133/14 e 

l’impresa CALGECO S.r.l. è stato stipulato il contratto di appalto per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto; 

- in data 26.07.2018 tra il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 e l’ing. 

Angelo Schiavone è stato sottoscritto il disciplinare di incarico per l’espletamento del servizio 

di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in 

oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE  

- ai fini della prosecuzione dell’intervento, ed alla luce di quanto previsto nel disciplinare di 

incarico del 26.07.2018, occorre istituire l’Ufficio di Direzione Lavori secondo quanto previsto 

dall’art.101, commi 3,4 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e dalle previsioni contenute nelle linee guida di 

cui al D.M. 49/2018; 

 

VISTE 

- la nota E-CU2129 del 24.09.2018 con la quale l’ing. Angelo Schiavone ha comunicato la 

seguente composizione dell’Ufficio Direzione Lavori: 

 Ing. Angelo Schiavone, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n. 

4310T: Direttore dei lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

 Ing. Nicola Lamanna, nato a Putignano (BA) il 28.04.1962 e residente a Noci (BA) via 

Kennedy 12/e, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari al n. 3855: 

Direttore Operativo; 

 Geom. Monte Liborio: nato a Nicosia (EN) il 20.03.1975 e residente a Lascari (PA) viale 

Salinelle n°3, Ispettore di cantiere. 

- la documentazione attestante il possesso dei requisiti di cui all’art.98 del D. Lgs. 81/08 in capo 

all’Ing. Angelo Schiavone per l’espletamento dell’incarico di Coordinamento della Sicurezza in 

fase di Esecuzione; 

 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

di istituire, in virtù di quanto previsto dall’art.101, commi 3,4 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e dalle 

previsioni contenute nelle linee guida di cui al D.M. 49/2018, l’Ufficio di Direzione dei Lavori dei 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot. U-CU1077-01/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

“Lavori di adeguamento e potenziamento dell’impianto di depurazione di Cefalù (PA) Presidiana 

Sant’Antonio” di cui al progetto esecutivo approvato dal Commissario Straordinario Unico ex 

D.P.C.M. con Provvedimento n. 91 del 31.07.2018 per un importo complessivo di € 4.948.064,76, 

comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, mediante l’affidamento delle 

attività ai seguenti soggetti: 

 

- Direttore dei lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione: 

Ing. Angelo Schiavone, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n. 

4310T; 

- Direttore Operativo: 

Ing. Nicola Lamanna, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari al n. 3855; 

- Ispettore di cantiere: 

Geom. Monte Liborio. 

 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i 

successivi adempimenti; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it

